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Abstrakt

Bakalářská práce se snaží zjistit, zda lze zlepšením posturální stability ovlivnit

přetrvávající bolest po zranění kolenního kloubu.

Teoretická část se zabývá fyziologií, kineziologií a biomechanikou kolenního kloubu. Jsou

zde popsána možná zranění kolenního kloubu, jejich léčba a příslušný fyzioterapeutický

postup. Nakonec se zde nachází základní informace o bolesti a posturální stabilitě.

V metodické části jsou uvedeny vyšetřovací a terapeutické metody, které byly využity v této

práci. Hlavní terapeutickou metodou byla dynamická neuromuskulární stabilizace (DNS) dle

Koláře.

Speciální část je věnována kazuistikám čtyř pacientů s přetrvávající bolestí kolenního

kloubu po poranění předního zkříženého vazu. Zranění jsou alespoň jeden rok stará. Tato část

zahrnuje vstupní kineziologické rozbory, popis jednotlivých terapeutických jednotek,

krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán.

Výsledky práce jsou uvedeny v samostatné kapitole. Ta obsahuje výstupní vyšetření

a zhodnocení efektu podstoupené terapie.

Klíčová slova

Posturální stabilita; bolest; zranění kolenního kloubu; dynamická neuromuskulární

stabilizace (DNS); přední zkřížený vaz (LCA).

Abstract

The bachelor thesis tries to find out, whether it is possible to impact persistent pain

caused by injured knee joint by improving postural stability.

The theoretical part deals with physiology, kinesiology, and biomechanics of a knee

joint. There are described possible injuries of a knee joint, their medical treatment, and

respective physiotherapeutic procedure. At the end of this section there is basic information

about pain and postural stability. Therapeutic and physical examination methods, which were

used in this thesis, are presented in the methodical part. The main therapeutic method was

dynamic neuromuscular stabilization according to Kolář.

The special part is devoted to the casuistry of four patients with persistent pain of

a knee joint after the injury of the anterior cruciate ligament. These injuries are at least one

year old. This part contains the kinesiological entry analysis, description of individual

therapeutic units, short-term and long-term rehabilitation plan.

The thesis results are given in an independent chapter. It contains the concluding

examinations and evaluation of the therapy effect.

Keywords

Postural stability; pain; knee joint injury; dynamic neuromuscular stabilization (DNS);

anterior cruciate ligament (LCA).
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1 ÚVOD

Poranění kolenního kloubu je velmi diskutovaným tématem, protože patří mezi

nejčastější úrazy pohybového aparátu. Ve většině těchto případů jsou postiženy vazivové

struktury, zejména přední zkřížený vaz. Velká část z nich pochází ze sportů jako házená,

kopaná, lyžování či americký fotbal, ale menší podíl zmíněných úrazů má původ

i v běžných denních činnostech. Zranění doprovází nestabilita kolene, která může být

zároveň i důvodem vzniku poranění. Riziko jeho vzniku je možné minimalizovat

preventivním opatřením, které spočívá v potřebné regeneraci a kompenzačním cvičení.

Prevence bývá v rekreačních sportech často podceňována, nebo nemá odpovídající

kvalitu.

Poranění kolenního kloubu, které je navíc chronické, může vést k recidivám

a morfologickým změnám na vnitřních strukturách kloubu. Úraz doprovází také bolest,

jež se objevuje ve chvíli úrazu, po něm, ale také často přetrvává po dokončení terapie

a rehabilitace. U kolenního kloubu s poraněným předním zkříženým vazem již není tak

dokonale zajištěna stabilita při pohybu a nejedna studie také prokázala, že úrazem

kolenního kloubu se současně naruší i posturální stabilita, a proto pozorujeme i změny na

postuře. Důvodem jsou jako u všech úrazů dolní končetiny kompenzační mechanismy,

kdy se odlehčováním zraněného kolene zatěžuje více druhá končetina, ale také snížené

množství senzorických informací z kolene, které poškozený zkřížený vaz

a další struktury díky mechanoreceptorům podávají centrálnímu nervovému systému.

Zpětná kontrola a řízení pohybu není kvalitní, což je podkladem pro posturální změny.

Tato práce se snaží zlepšením posturální stability pozitivně ovlivnit bolest, která

přetrvává u aktivně sportujících lidí po zranění kolenního kloubu, konkrétně po zranění

předního zkříženého vazu jakožto nejčastějšího zranění kolene.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub je nejsložitějším a zároveň největším kloubem v lidském těle. Artikulují

v něm tři kosti: femur, tibie a patella. Jde tedy o kloub složený. Mezi těmito kostmi

vznikají dva rozdílné klouby; femoropatelární a femorotibiální. Na stavbě kolenního

kloubu se podílí kloubní pouzdro, menisky, vazy, svaly a nervy. Správnou funkčnost

kloubu zajišťuje mimo jiné dobrý stav těchto komponent (Čihák, 2014; Dungl, 2014).

2.2 Stabilizátory kolenního kloubu

Podle funkce je dělíme na statické a dynamické. Mezi statické neboli pasivní

stabilizátory kolenního kloubu řadíme tvar kloubních ploch, vazivový aparát, menisky

a kloubní pouzdro. Mezi dynamické patří svaly kolenního kloubu. Podle anatomického

hlediska potom rozlišujeme stabilizátory kapsulární a intraartikulární (Dungl, 2014; Véle,

2006).

2.3 Femorotibiální kloub

Kloubní hlavice představují kondyly femuru a kloubní jamky tvoří kondyly tibie. Oba

kondyly femuru jsou zakřiveny v rovině frontální a sagitální. Čéška se pohybuje v prohbí,

které spojují styčné plochy na vnitřním a zevním kondylu femuru a zezadu jsou odděleny

hlubokou mezihrbolovou jámou. Plocha vnitřního kondylu tibie je konkávní a oválná,

styčná plocha zevního kondylu je okrouhlá a plochá. Mezi plochými kondyly tibie

a zakřivenými kondyly femuru panuje inkongruence. Toto nerovnoměrně zakřivení mají

za úkol vyrovnávat menisky (Dungl, 2014).

2.4 Femoropatelární kloub

Jde o spojení zadní plochy pately a kloubní plochy mezi předními částmi kondylů

femuru. Patela je sezamskou kostí povlečená silnou chrupavkou v úponové šlaše

m. quadriceps femoris, který se upíná na bázi pately. Tímto zasazením do přední plochy

femuru pomáhá udržovat stabilitu kloubu (Dungl, 2014).
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2.5 Menisky

Menisky také patří mezi struktury kolenního kloubu, které napomáhají udržovat jeho

statickou stabilitu. Jde o lamely tvořené na obvodu hustým vazivem přecházející do

vazivové chrupavky. V kloubu se nachází dva srpkovité menisky lišící se tvarem

a velikostí. Větší poloměsíčitý mediální meniskus je fixován ve třech bodech, proto je

méně pohyblivý a bývá poškozen ve většině případů úrazů menisků. Menší a kruhový

laterální meniskus, pokrývající většinu plochy zevního kondylu tibie, je upevněn pouze v

jednom bodě, a proto je pohyblivější (Dungl, 2014; Dylevský, 2009).

2.6 Vazy

Kolenní kloub je vyztužen a zesílen řadou vazů. V kolenním kloubu rozlišujeme vazy

kloubního pouzdra a vazy nitrokloubní. Vazy kloubního pouzdra se nacházejí vpředu

a po stranách. Šlacha m. quadriceps femoris vyztužuje kloubní pouzdro vpředu, pokračuje

na patelu, kde se upíná na tuberositas tibie jako ligamentum patelae. Po stranách pately

jdou vazy retinacula patelae lateralis a medialis, které zajišťují udržení pately na místě

a brání jejímu vybočení do strany. O stabilitu kolenního kloubu při extenzi se starají

ligamentum collaterale tibiale et fibulare, jdoucí od příslušných epikondylů femuru na

tibii a hlavičku fibuly. Vzadu se nachází vazy ligamentum popliteum obliquum et

arcuatum. Mezi vazy nitrokloubní patří ligamentum cruciatum anterius et posterius,

ligamentum meniscofemorale anterius et posterius a ligamentum transversus genus

(Čihák, 2014; Dungl, 2014; Dylevský, 2009).

2.6.1 Ligamentum cruciatum anterior

„Přední zkřížený vaz tvoří na ultrastrukturální úrovni podélně orientovaná kolagenní

vlákna o průměru 20-70 µm.“ LCA je hlavním stabilizátorem tibie proti přednímu posunu

a sekundárním stabilizátorem proti rotaci tibie, hyperextenzi kolena a varóznímu

či valgóznímu násilí. Ve 30° flexi v kolenním kloubu zajišťuje vaz průměrně 87,2 %


[…]


m. tensor fascie latae 1 1

Flexory kolenního kloubu 2 2

m. piriformis 2 2

m quadratus lumborum 0 0

Krátké adduktory stehna 1 1

Adduktory kyčelního

kloubu

2 2

mm. gastrocnemii 1 1

m. soleus 1 1
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Příloha 14 - Tabulka vyšetření pohybových stereotypů (proband třetí)

Vyšetření pohybových stereotypů

Pohybový stereotyp Timing svalů Levá DK Pravá DK

Extenze v kyčelním

kloubu

1. m. gluteus maximus 4. 4.

2. ischiokrurální svaly 1. 1.

3. kontralaterální paravertebrální

svaly Lp

3. 3.

4. homolaterální paravertebrální

svaly Lp

2. 2.

5. kontralaterální paravertebrální

svaly Th

5. 5.

6. homolaterální paravertebrální

svaly Th

6. 6.

Abdukce v kyčelním

kloubu

1. m. gluteus medius et minimus 3. 3.

2. m. tensor fascie latae 1. 1.

3. m. quadratus lumborum 2. 2.

4. m. iliopsoas 4. 4.

5. m. rectus femoris 5. 5.

6. břišní svalstvo 6. 6.

Flexe trupu 1. m. rectus abdominis 2.

2. mm. obliques abdominis

internus et externus

3.

3. m. iliopsoas 1.
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13.3 Proband čtvrtý

Příloha 15 - Tabulka vyšetření pohyblivosti páteře (proband čtvrtý)

Dynamika páteře

Měřená distance Vstup (cm) Norma (cm)

Čepojova distance 3 2,5+

Ottův index inklinace 3 3-3,5

reklinace 2 2-2,5

celkem 5 5-6

Schoberova vzdálenost 13 14

Stiborova distance 7,5 7-10

Forestierova fleche 4 0

Thomayerova vzdálenost 15 0

Příloha 16 - Tabulka délkových mír DKK (proband čtvrtý)

Délkové rozměry DKK (cm) LDK PDK

funkční délka (SIAS – malleolus medialis) 97 97

funkční délka (pupek – malleolus medialis) 105 105

anatomická délka (trochanter major – malleolus

lateralis)
93 93

délka stehna 48 48

délka bérce 45 45

délka nohy 29 29
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Příloha 17 - Tabulka obvodových mír DKK (proband čtvrtý)

Obvodové rozměry DKK (cm) LDK PDK

10 cm nad patelou 55 53,5

Přes patelu 45 45

Přes tuberositas tibie 40 40

Přes lýtko 43,5 43

Přes maleoly 27 27

Přes nárt a patu 35 35

Přes hlavičky metatarsů 26 26

Příloha 18 - Tabulka goniometrického vyšetření DKK (proband čtvrtý)

Vyšetřovaný kloub Levá DK Pravá DK

Aktivní Pasivní Aktivní Pasivní

Hlezenní kloub S 15-0-30 S 25-0-35 S 15-0-25 S 20-0-35

R 25-0-15 R 30-0-20 R 25-0-15 R 30-0-20

Kolenní kloub S 0-0-145 S 0-0-150 S 0-0-140 S 0-0-145

Kyčelní kloub S 10-0-130 S 15-0-135 S 10-0-125 S 15-0-135

F 30-0-20 F 35-0-15 F 25-0-20 F 35-0-15

R 35-0-20 R 40-0-25 R 30-0-20 R 35-0-25
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Příloha 19 - Tabulka vyšetření svalové síly DKK (proband čtvrtý)

Vyšetřovaný kloub LDK PDK

Kyčelní kloub

Flexe 5 5

Extenze 4 4

Abdukce 4+ 4+

Addukce 4 4

Zevní rotace 5 5

Vnitřní rotace 4 4

Kolenní kloub

Flexe 5 5

Extenze 5 5

Hlezenní kloub

Dorzální flexe 5 5

Supinace s dorzální flexí 4 4

Supinace s plantární flexí 4 4

Plantární pronace 4 4

Příloha 20 - Tabulka vyšetření zkrácených svalů (proband čtvrtý)

Zkrácené svaly LDK PDK

m. iliopsoas 1 1

m. rectus femoris 1 1

m. tensor fascie latae 1 1

Flexory kolenního kloubu 2 2

m. piriformis 0 0

m. quadratus lumborum 0 0

Krátké adduktory stehna 1 1

Adduktory kyčelního kloubu 2 2

mm. gastrocnemii 1 1

m. soleus 1 1
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Příloha 21 - Tabulka vyšetření pohybových stereotypů (proband čtvrtý)

Vyšetření pohybových stereotypů

Pohybový stereotyp Timing svalů Levá DK Pravá DK

Extenze v kyčelním

kloubu
1. m. gluteus maximus 6. 6.

2. ischiokrurální svaly 1. 1.

3. kontralaterální paravertebrální

svaly Lp
2. 2.

4. homolaterální paravertebrální

svaly Lp
4. 4.

5. kontralaterální paravertebrální

svaly Th
3. 3.

6. homolaterální paravertebrální

svaly Th
5. 5.

Abdukce v kyčelním

kloubu
1. m. gluteus medius et minimus 3. 3.

2. m. tensor fascie latae 2. 2.

3. m. quadratus lumborum 1. 1.

4. m. iliopsoas 4. 4.

5. m. rectus femoris 5. 5.

6. břišní svalstvo 6. 6.

Flexe trupu 1. m. rectus abdominis 2.

2. mm. obliques abdominis

internus et externus

3.

3. m. iliopsoas 1.
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13.4 Fotografie

Příloha 22 - Ukázka cviku v poloze na zádech

Příloha 23 – Ukázka cviku vleže na zádech (foto vlastní)

Příloha 24 - Ukázka cviku v poloze tripod (foto vlastní)
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Příloha 25 - Ukázka cviku v poloze rytíře (foto vlastní)

Příloha 26 - Ukázka cviku v poloze squat (foto vlastní)