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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Soukup Jméno: Jaroslav Osobní číslo: 465293
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Zlepšení posturální stability pro ovlivnění přetrvávající bolesti v důsledku zranění
kolenního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je rozdíl mezi fyzioterapeutickými postupy v pooperační rehabilitaci plastiky předního a zadního zkříženého
kolenního vazu?

2. Jaký další postup by jste svým probandům doporučil?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student zpracoval bakalářskou práci samostatně a pilně plnil zadané úkoly.
Bakalářská práce je zpracovaná přehledně a čtivě. Po obsahové stránce je velmi kvalitní. Všechny kapitoly v obecné
části odpovídají danému tématu. Shrnují spoustu zajímavých poznatků ohledně kolenního kloubu a jeho poranění.
Speciální část je zpracovaná podrobně. Stejně tak pečlivá byla i práce studenta s probandy. Vhodně volené
fyzioterapeutické metody vedly ke zlepšení zdravotního stavu probandů a zkvalitnění jejich sportovních činností. Cíle
této bakalářské práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................
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